
      

             
Deliberazione della Giunta Comunale

ATTO N. 416 del  06/12/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 
DELL’INCHIESTA PUBBLICA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DI CUI ALL’ART. 11 LR N. 
32/2012. ACCOGLIMENTO ISTANZA.  

La seduta ha luogo, in forma di videoconferenza  (Decreto del Sindaco n. 132 del 
18.3.2020), nell'anno 2021 il giorno 06 del mese di Dicembre, presso l’Ufficio del 
Sindaco, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede  PERACCHINI PIERLUIGI 

Partecipa il Segretario Generale CAV. DOTT. SERGIO CAMILLO SORTINO 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

PESERICO GIACOMO 
FRIJIA MARIA GRAZIA 
GAGLIARDI MANUELA 
GIACOMELLI GENZIANA 
PIAGGI LUCA
PERACCHINI PIERLUIGI 
BROGI LORENZO 
CASATI KRISTOPHER 
GIORGI GIULIA 
IVANI FILIPPO 

Risultano assenti i Sigg.:

Il relativo verbale è sottoscritto
Dal Presidente  PERACCHINI PIERLUIGI 
Dal Segretario Generale CAV. DOTT. SERGIO CAMILLO SORTINO 

   

Num.proposta: 
441 del 
02/12/2021



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso

- che  la  LR  n.  32/2012,  “Disposizioni  in  materia  di  Valutazione  Ambientale  Strategica”,  è 
finalizzata a garantire un elevato livello di protezione dell’ambiente e a promuoverne lo sviluppo 
sostenibile, e come tale presenta un ambito di applicazione molto esteso, essendo assoggettati  
in generale a tale disciplina i piani e i programmi aventi impatto significativo sull’ambiente e sul  
patrimonio culturale;

- che nell’ambito della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) delineata dalla 
suddetta LR n. 32/2012, è stata introdotta, all’articolo 11 della LR n. 32/2012, la possibilità di 
svolgimento di un’inchiesta pubblica;

- che, a tal proposito, tra i progetti attualmente assoggettati a VAS è ricompreso quello afferente 
la  rigenerazione di  ambiti  urbani  in  condizioni  di  degrado urbanistico ed edilizio,  di  cui  al  
Distretto di trasformazione AC2 sito in Via Prosperi, Via del Canaletto, Parco della Maggiolina, 
in  ordine  al  quale  sono  pervenute  istanze  motivate  di  svolgimento  di  inchiesta  pubblica, 
depositate agli atti dell’Ufficio Pianificazione Territoriale;

- che il citato art. 11, Lr n. 32/2012, al comma 2, prevede che spetta all’autorità competente 
disciplinare “…con proprio provvedimento le modalità di svolgimento dell’inchiesta pubblica, 
garantendo la più ampia partecipazione del pubblico”; 

- che, in forza di quanto sopra, si rende pertanto necessario definire le modalità operative per la 
gestione dell’inchiesta pubblica nell’ambito della procedura di VAS relativamente al progetto in 
questione;

- che, in considerazione dell’assoggettamento a VAS di molteplici piani e programmi urbanistici, 
è  opportuno  elaborare  modalità  operative  generali  di  svolgimento  dell’inchiesta  pubblica, 
utilizzabili in tutte le casistiche di operatività del richiamato art. 11 LR n. 32/2012;

RITENUTO, pertanto, di approvare,  ai sensi dell’articolo 11, LR n. 32/2012, le modalità generali di 
svolgimento dell’inchiesta pubblica nell’ambito della procedura di VAS, allegate al presente atto quali 
sue parti integranti e sostanziali;

Preso atto 
- del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai  
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato  atto  che il  presente provvedimento  non comportando impegno di  spesa né diminuzione di  
entrata non necessita del parere del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge



DELIBERA

- di approvare, per i motivi di cui in premessa,  ai sensi dell’articolo 11, LR n. 32/2012, le modalità 
generali  di  svolgimento  dell’inchiesta  pubblica  nell’ambito  della  procedura  di  VAS,  allegate  al  
presente atto quali sue parti integranti e sostanziali;

-di accogliere, relativamente alla rigenerazione di ambiti urbani in condizioni di degrado urbanistico 
ed edilizio, di cui al Distretto di trasformazione AC2 sito in Via Prosperi, Via del Canaletto, Parco 
della Maggiolina, l’istanza di svolgimento dell’inchiesta pubblica, come da richieste depositate agli atti  
dell’Ufficio Pianificazione Territoriale;

-di  assoggettare  lo  svolgimento  dell’inchiesta  pubblica  suddetta  alle  modalità  approvate  con  il  
presente atto;

-  di  dichiarare,  a  seguito  di  separata  e  successiva  votazione,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile con voti unanimi.


		2021-12-07T10:44:48+0100


		2021-12-07T10:44:48+0100
	SERGIO SORTINO




